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NEMUNO LAIVYBOS KELIO MODERNIZACIJA BAIGTA – 
ATVERIAMAS NAUJAS VIDAUS VANDENS TRANSPORTO ETAPAS
Nemuno laivyba turi gilias istorines šaknis. Nuo senovės 

laikų upė buvo pagrindinė prekybos arterija, jungusi Lietuvos 
miestus su Baltijos jūra ir Vakarų Europa. Tarpukariu laivyba 
Nemunu buvo itin aktyvi – upė buvo naudojama ne tik preky-
bai, bet ir keleivių pervežimui. Tuo metu veikė daug uostų ir 
prieplaukų, kurios užtikrino efektyvų susisiekimą tarp miestų, 
prisidėjo prie regionų ekonominio augimo ir skatino vietinę 
verslo plėtrą.

Sovietmečiu laivybos reikšmė sumenko, nes buvo plėtojama 
kelių ir geležinkelių infrastruktūra, o upių transportas nebuvo 
prioritetas. Daugelis senųjų prieplaukų sunyko, o reguliarios 
keleivių linijos buvo nutrauktos. Tačiau pastaraisiais metais 
modernizacijos projektai leidžia sugrąžinti upės svarbą. Įgy-
vendinamos plataus masto investicijos į naujas prieplaukas, 
laivybos linijų atnaujinimą bei pažangių navigacijos sistemų 
diegimą. Taip pat turizmo sektorius atranda naujas galimybes, 
skatinant kultūrinius ir pramoginius maršrutus upėje, kartu 
prisidedant prie vietos ekonomikos augimo.

Sėkmingai užbaigtas trejus 
metus trukęs modernizacijos 

projektas
Daugiau nei 200 km ruožas 

nuo Kauno iki Kuršių marių tapo 
tinkamas keleivinei, krovininei 
ir pramoginei laivybai viso sezo-
no metu. Šį projektą, pradėtą dar 
2021 metais, įgyvendino Vidaus 
vandens kelių direkcija (VVKD) 
kartu su rangovais, o šią vasarą 
baigti paskutiniojo, trečiojo eta-
po darbai. Modernizacijos dėka 
buvo ne tik pagerintos laivybos 
sąlygos, bet ir padidintas trans-
porto saugumas, įdiegti pažan-
gūs navigacijos sprendimai bei 
sudarytos palankesnės sąlygos 
turizmo ir verslo plėtrai regione. 
Šis projektas yra reikšmingas tiek 
ekonominiu, tiek aplinkosauginiu 
požiūriu, nes skatina tvarų trans-
porto plėtojimą bei mažina kelių 
infrastruktūros apkrovą.
Unikalus projektas Lietuvoje

Modernizavimo metu Nemuno 
vagoje buvo pastatytos ir rekons-
truotos 553 bunos – specialūs 
hidrotechnikos statiniai, kurie 
reguliuoja upės tėkmę, valydami 
ir gilinantys vagą. Tam panaudo-
ta apie 765 tūkst. tonų statybinių 
medžiagų – toks kiekis prilygs-
ta 11 tūkst. geležinkelio vagonų 
svoriui. Iš viso pastatytų bunų il-
gis siekia beveik 30 km. Tai buvo 
vienas didžiausių vidaus vandenų 
infrastruktūros plėtros projektų 
per pastaruosius kelis dešimtme-
čius Lietuvoje.

Ši infrastruktūros plėtra už-
tikrina, kad laivybos kelias bus 
tinkamas naudoti ištisą navigaci-
jos sezoną, nebepriklausant nuo 
gamtinių sąlygų. Tai itin svarbus 
pokytis, nes iki šiol laivyba dažnai 
buvo trikdoma seklumų ir nešme-
nų susidarymo. Be to, reguliari 
laivyba gali tapti patrauklia alter-

natyva krovininiam transportui, 
mažinant taršą ir didinant trans-
porto efektyvumą.

Europos Sąjungos parama ir 
tvaraus transporto alternatyvos

Nemuno laivybos kelio mo-
dernizacija buvo didžiąja dalimi 
finansuojama Europos Sąjungos 
2014–2020 m. laikotarpio fondų 
lėšomis. Projekto bendra vertė 
siekia beveik 25 mln. eurų, iš ku-
rių 23,2 mln. eurų skyrė Europos 
regioninės plėtros fondas.

Ši investicija leis pasinaudoti 
vidaus vandens transporto pri-
valumais.  Atsiveria galimybė da-
lį krovininio transporto perkelti 
nuo sausumos kelių į upes, taip 
sumažinant transporto kaštus ir 
poveikį aplinkai. Ši moderniza-
cija prisideda prie keleivinės ir 

pramoginės laivybos atgimimo 
Nemune.

Projektas atitinka Europos 
Komisijos siekį skatinti vidaus 
vandens transporto naudojimą ir 
siekti nulinės emisijos transpor-
to sektoriuje iki 2050 m. Siekiant 
šio tikslo, numatoma investuoti į 
naujų, ekologiškų laivų statybą bei 
inovatyvias technologijas, kurios 
sumažins energijos sąnaudas ir 
anglies dvideginio emisijas. Vidaus 
vandens transportas yra ekono-
miškai efektyvus sprendimas, kuris 
taip pat gali sumažinti krovininio 
kelių transporto sukuriamą taršą, 
eismo apkrovą ir prisidėti prie tva-
rios logistikos plėtros.

Bunų reikšmė laivybai
Bunos yra iš akmenų ir žvy-

ro sudaryti statiniai, įrengia-
mi statmenai upės tėkmei. Ši 
technologija, kurią daugiau nei 
prieš 150 metų sukūrė vokiečiai, 
buvo naudota ir tarpukariu, kai 
Nemunas buvo aktyviai eksplo-
atuojamas laivybai. Sovietmečiu 
bunos sunyko arba prarado savo 
funkcionalumą, o tai ilgainiui 
sukėlė rimtų navigacijos pro-
blemų. Dabar atlikti darbai ne 
tik pagerino laivybos sąlygas, 
bet ir padeda išlaikyti upės eko-
sistemos balansą. Bunos, ku-
rios reguliuoja upės tėkmę, ne 
tik padidina vagos gylį, bet ir 
stabilizuoja krantus, sumažina 
potvynių riziką ir saugo upės 
ekosistemą. Tai padeda sukurti 
palankesnes sąlygas ne tik di-

desniems krovininiams laivams, 
bet ir mažesniems turistiniams 
bei pramoginiams laiveliams, 
vandens sporto entuziastams.

Dabartinio projekto metu bu-
nos buvo įrengtos trijuose pa-
grindiniuose ruožuose:

• 2021 m. – darbai pradėti 
Kauno ir Kauno rajono teritori-
jose.

• 2022 m. – intensyviausia 
modernizacija vyko Šakių ir Jur-
barko rajonuose, kur laivybos 
sąlygos buvo prasčiausios.

• 2023 m. – baigiamasis eta-
pas apėmė Pagėgių ir Šilutės 
rajonus, kur buvo pastatytos pa-
skutinės bunos.

Jaučiami teigiami pokyčiai
Hidrografijos specialistai pro-

gnozuoja, kad teigiamas bunų 
poveikis taps dar ryškesnis per 
artimiausius kelerius metus. Su-
formuotas laivakelis bus gilesnis, 
tiesesnis, o natūraliai reguliuo-
jamas upės nešmenų judėjimas 
sumažins būtinybę nuolatinei 
priežiūrai.

Jau dabar  fiksuojamas didė-
jantis laivybos aktyvumas Nemu-
ne. Laivavedžiai pastebi, kad nau-
jai sureguliuota vaga yra gerokai 
saugesnė ir patogesnė. Verslo 
susidomėjimas krovinių gabeni-
mu vandens keliais taip pat au-
ga, nes ši transporto alternatyva 
leidžia gabenti sunkiasvorius ir 
nestandartinių gabaritų krovinius 
efektyviau ir pigiau nei sausumos 
keliais.

Vidaus vandens transporto 
plėtra ir ateities perspektyvos

Tokio masto projektai, kaip 
bunų statyba ir modernizavi-
mas, galėjo būti finansuojami tik 
ankstesniame Europos Sąjungos 
paramos etape, todėl tai laikoma 
itin sėkminga investicija. Kaip ir 
sausumos keliuose, taip ir vidaus 
vandenų transporte, geresnės są-
lygos greitai atneša pastebimus 
pokyčius – laivų srautai didėja, 
verslas aktyviau domisi krovinių 
pervežimu upėmis.

Vidaus vandens kelių direkcija 
šiuo metu plečia krovininę inf-
rastruktūrą, stato baržas ir siekia 
perimti apie dešimtadalį šalies 
krovininio transporto srauto. 
Bunų projektas – tai tik vienas 
iš daugelio žingsnių, plečiant vi-
daus vandens transporto tinklą 
visoje Lietuvoje. Siekiama ne tik 
gerinti esamas vandens transpor-
to sąlygas, bet ir investuoti į naują 
laivyną bei planuojamą krovininį 
uostą Kaune.

Europos investicinio banko 
(EIB) ekspertai atliko išsamią 
analizę ir pateikė praktinį modelį, 
kuriuo remiantis numatoma, kad 
„žaliosios laivybos“ iniciatyvos 
turės teigiamą poveikį Lietuvos 
ekonomikai ir aplinkosaugai. Jau 
artimiausiais metais ketinama 
pradėti elektrinių laivų flotilės 
statybos darbus.

Vidaus vandens kelių direkcija 
taip pat aktyviai bendradarbiauja 
su krovinių vežėjais, kurių susido-
mėjimas šiuo transporto būdu yra 
itin didelis. Vandens keliai leidžia 
efektyviai transportuoti įvairaus 
tipo krovinius, ypač didelio svo-
rio, nestandartinių gabaritų ar bi-
rias medžiagas. Tai - ekonomiškai 
efektyvi, aplinką tausojanti alter-
natyva tradiciniam krovininiam 
kelių transportui. Tai reiškia dau-
giau darbo vietų, mažesnę apkro-
vą automobilių keliams ir tvares-
nę transporto ateitį Lietuvoje.

Didėjantis verslo aktyvumas 
upės pakrantėse gali paskatin-
ti restoranų, viešbučių ir kitų su 
turizmu susijusių įmonių plėtrą, 
o tai ilgainiui sustiprins regionų 
ekonomiką.

Modernizuota Nemuno laivyba 
suteikia puikias galimybes plėtoti 
turizmą – tiek vietinį, tiek tarp-
tautinį. Nauji maršrutai, ekskursi-
jos istorinėmis upės vietomis bei 
kultūriniai renginiai gali pritraukti 
daugiau lankytojų iš užsienio ir 
paskatinti vietinių gyventojų susi-
domėjimą upių turizmu.

„Europos Pulso“ informacija

Autorius Watas Arunas Gineitis - Mano darbas, CC BY-SA 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/
index.php?curid=7594091

Atraskite galimybes ir tapkite pokyčių dalimi!
Ar norite sužinoti, kaip galite prisidėti prie Europos projektų ir pasinaudoti ES finansavimu? Europos Komisijos portalas – tai Jūsų 

galimybė atrasti naujausias paraiškų teikimo galimybes įvairiose srityse, nuo inovacijų ir mokslinių tyrimų iki kultūros ir aplinkosau-
gos projektų. Čia galite rasti informaciją apie finansavimą, konkursus ir daug kitų iniciatyvų, kurios padeda kurti tvaresnę ir inovaty-
vesnę Europą. Nepraleiskite šios progos! Prisijunkite prie šios iniciatyvos ir paverskite savo idėjas realybe.

Skatinkite kūrybiškumą, auginkite savo verslą, atraskite naujas partnerystes ir prisidėkite prie geresnės Europos kūrimo. Nuska-
nuodami QR kodą jūs pateksite į mūsų svetainę, kur rasite trumpus projektų aprašymus lietuvių kalba. Taip pat kviečiame apsilanky-
ti https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home

Ir jei jums reikia pagalbos, mes visada pasirengę padėti! Mūsų komanda gali suteikti išsamią informaciją apie projektus ir padėti 
užpildyti bei pateikti paraišką. Nežinote, nuo ko pradėti? Susisiekite su mumis telefonu +370 699 32830  ar elektroniniu paštu info@
europospulsas.lt ir  mes padėsime  pasiekti geriausių rezultatų!
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Nemuno deltos regioninis parkas – 2009 metų laureatas

Nemuno deltos regioninis parkas 2009 metais buvo pripa-
žintas patraukliausia turizmo vietove Lietuvoje pagal Europos 
Komisijos inicijuotą projektą „Patraukliausios Europos turizmo 
vietovės“ (EDEN).

Šis didžiulis regionas, užimantis beveik 2 000 km², garsėja 
vandens pramogomis. Viena populiariausių veiklų tarp lanky-
tojų – ekskursijos baidarėmis po Kuršių marias, kurias veda pa-
tyrę gidai.

Žvejams Kuršių marios yra ti-
kras rojus. Vasarą čia gausu žve-
jų, o žiemą, kai marios užšąla, 
regionas tampa ledo žūklės en-
tuziastų traukos centru.

Istorijos mėgėjams būtina ap-

lankyti Rusnę – vieną seniausių 
gyvenviečių deltoje. Manoma, 
kad Rusnės parapija buvo įsteig-
ta dar 1419 m., kai šios apylinkės 
priklausė Vokiečių ordinui. Mies-
telio simbolis – įspūdingas baž-

nyčios bokštas. Pirmoji bažnyčia, 
pastatyta apie 1583 m., buvo vie-
na seniausių visoje Lietuvoje. Be 
to, už deltos ribų, aplinkiniuose 
miesteliuose, galima rasti seno-
vinių sodybų, kuriose siūloma 
apsistoti. Čia lankytojai gali ap-
silankyti amatininkų dirbtuvėse 
ir pasimėgauti vietinės virtuvės 
šedevrais.

Dar viena populiari lankyti-
na vieta – Švyturių maršrutas. 
14 kilometrų kelionė Atmatos 
upe ir Kuršių mariomis leidžia 
pamatyti daugybę išlikusių se-
nųjų švyturių. Tai puikus būdas 
susipažinti su šio krašto istorija 
ir kultūra. Maršrutas taip pat lei-
džia atrasti regiono švyturius, to-
kius kaip Uostadvario švyturys, ir 
pasimėgauti įspūdingais gamtos 
vaizdais. Kelionė tęsiasi polderių 
pylimais, kurie supa žemiausioje 
Lietuvos vietoje esančią salą, ap-
saugodami ją nuo apsėmimų.

2023 metais buvo pristaty-
tas naujas maršrutas-žaidimas 
„Švyturių takais“, kuris kviečia 
aplankyti septynis pajūrio ir pa-
mario švyturius.
Kuo ypatingas Nemuno deltos  

regioninis parkas?
Parko unikali istorija ir ne-

paliesti kraštovaizdžiai suteikia 
šiam regionui išskirtinumo. Ne-
munas nuo seno buvo strategiš-
kai svarbus daugybei civilizacijų, 
kurios kovojo dėl upės kontrolės. 
Šią turtingą istoriją liudija dau-
gybė muziejų, kuriuose lankytojai 

gali susipažinti su praeitimi.
Nemunas taip pat yra svarbi 

buveinė 55 retoms paukščių rū-
šims, kurios šlapynes naudoja 
kaip veisimosi vietas. Be to, par-
ke gyvena daugiau nei 40 žin-
duolių rūšių, todėl tai yra viena iš 
nedaugelio ekosistemų, kurioms 
žmogaus veikla beveik nepaken-
kė. Dėl unikalaus gamtos grožio 
ir gausios gyvūnijos tampa aki-
vaizdu, kodėl šalys šimtmečius 
kovojo dėl šio regiono.

Nemuno deltos regioninis par-
kas yra vienas svarbiausių biolo-
ginės įvairovės centrų Lietuvoje. 
Šioje unikalioje teritorijoje šlapy-
nės ir pievos tampa prieglobsčiu 
daugybei augalų ir gyvūnų rūšių. 
Pavasarį ir rudenį parkas tampa 
pagrindiniu migruojančių paukš-
čių sustojimo tašku – čia apsisto-
ja tūkstančiai gervių, žąsų, ančių 
ir kitų sparnuočių. Tai puiki vieta 
ne tik paukščių stebėtojams, bet 
ir gamtos fotografams, norin-
tiems įamžinti šio gamtos reiški-
nio grožį.

Be to, parke randama ir retų 
augalų rūšių, tokių kaip pelkinės 
orchidėjos ar tam tikros švendrių 
rūšys, kurios yra svarbios šlapy-
nių ekosistemai. Gyvūnijos pa-
saulis taip pat įspūdingas – čia 
gyvena ne tik reti paukščiai, bet 
ir tokie žinduoliai kaip ūdra, be-
bras ar net retai sutinkami šikš-
nosparniai. Nemuno delta yra 
vienas iš nedaugelio regionų, kur 
gamtos pusiausvyra išliko beveik 
nepaliesta žmogaus veiklos.

Nemuno deltos regioninis par-
kas aktyviai įgyvendina aplinko-
saugos projektus, skirtus unikalios 
gamtos ir biologinės įvairovės iš-
saugojimui. Vienas iš svarbiau-
sių prioritetų – šlapynių apsauga. 
Siekiant išsaugoti paukščių ir kitų 
gyvūnų veisimosi buveines, parkas 
dalyvauja tarptautiniuose projek-
tuose, tokiuose kaip LIFE progra-
mos iniciatyvos. Šių projektų dėka 
atkuriamos pažeistos šlapynės ir 
pievos, kurios yra gyvybiškai svar-
bios regiono ekosistemai.

Be to, parko administracija 
glaudžiai bendradarbiauja su vie-
tos bendruomenėmis, įtraukda-
ma jas į gamtos apsaugos veiklas. 
Rengiamos edukacinės progra-
mos, kurių metu moksleiviai ir 
suaugusieji sužino apie šlapynių 
svarbą, retų rūšių apsaugą ir aplin-
kosaugos reikšmę.

Taip pat parkas prisideda prie 
klimato kaitos švelninimo – šla-
pynės ne tik saugo biologinę įvai-
rovę, bet ir sugeria didelį kiekį 
anglies dioksido, taip padėdamos 
kovoti su globaliu atšilimu.

Aplinkos apsauga yra pagrindi-
nis vietos savivaldybių prioritetas. 
2004 metais visa regioninio parko 
teritorija buvo įtraukta į Europos 
Sąjungos „Natura 2000“ tinklą.

https://single-market-eco-
nomy.ec.europa.eu/sectors/tou-
rism/awards-and-outreach-acti-
vities/eden/previous-editions/
eden-destinations/lithuania_
en#nemunas-river-delta-regio-
nal-park---winner-2009

Viešo naudojimo, https://commons.wikimedia.org/w/index.
php?curid=8405054

Dešimt šalies muziejų plačiau atvėrė duris žmonėms su negalia
Kultūros ministerija, siekdama didinti muziejų prieinamu-

mą asmenims su negalia, 2022–2024 metais įgyvendino trimetę 
programą „Muziejai - žmogaus gerovei“. Ja siekta didinti kul-
tūros prieinamumą žmonėms su negalia visoje šalyje, į bendrą 
veiklą suvienijant muziejų, švietimo, sveikatos ir socialinių pas-
laugų sričių profesionalus bei plėtojant naują požiūrį į muziejų 
ir jų veiklos įtaką žmogaus psichosocialinei ir dvasinei gerovei. 
Programos lėšomis finansuota dešimt nacionalinių, valstybinių 
ir savivaldybių muziejų projektų, kurie ne tik atliepė žmonių 
su negalia socialinius ir kultūrinius poreikius, bet ir sudarė ga-
limybes jiems naudotis muziejų paslaugomis bei visavertiškai 
dalyvauti kultūroje.   

2022 m. atlikus tyrimą ir iš-
samiai išanalizavus Lietuvos 
muziejų prieinamumą žmo-
nėms su negalia bei parengus 
rekomendacijas muziejų pri-
einamumui didinti 2023 m. fi-
nansuoti bandomieji projektai, 
kuriuos remiantis tyrimo išva-
domis bei rekomendacijomis 
įgyvendino Kultūros ministeri-
jai pavaldūs muziejai: Lietuvos 
jūrų muziejus, Nacionalinis M. 
K. Čiurlionio dailės muziejus ir 
Lietuvos etnografijos muziejus. 
Pagrindinis projektų tikslas – 
parengti ir išbandyti muziejaus 
paslaugas, skirtas asmenims su 
negalia. Vykdant bandomuo-
sius projektus, buvo padidintas 
muziejų fizinės ir informacinės 
(turinio) infrastruktūros pri-
einamumas asmenims su ne-
galia, o bendradarbiaujant su 
šiuos asmenis vienijančiomis ar 
jiems atstovaujančiomis orga-
nizacijomis surengti mokymai 
muziejų darbuotojams. Kie-
kvienam projektui skirta po 100 
tūkst. eurų.

Pernai Kultūros ministeri-
ja pagal programą „Muziejai - 
žmogaus gerovei“ septyniems 
nacionalinių, valstybinių ir sa-
vivaldybių muziejų projektams 
skyrė 227,7 tūkst. eurų. Juos įgy-
vendino Lietuvos nacionalinis 
muziejus, Lietuvos nacionalinis 
dailės muziejus, Šiaulių „Auš-
ros“ muziejus, Lietuvos švieti-
mo muziejus, Vilniaus miesto 
muziejus, Zanavykų muziejus ir 
Prienų krašto muziejus.

Lietuvos nacionalinis dailės 
muziejus projektu „Auditorijos 
plėtros ir paslaugų prieinamumo 
gerinimas LNDM padaliniuose 
Vilniuje, Klaipėdoje ir Palan-
goje“ sudarė galimybes įvairias 
negalias ir poreikius turintiems 
žmonėms tapti savarankiškais 
ir visaverčiais muziejaus lanky-
tojais, suteikė jiems pasirinkimą 
lankytis parodose, ekspozicijose 
ir jas pažinti savarankiškai ar 
dalyvauti grupinėse edukacinė-
se veiklose.

„Mūsų projektas apėmė net 8 
muziejaus padalinius. Siekėme 
tapti atviresniais ir draugiškes-
niais regos, klausos negalią, au-
tizmo spektro sutrikimų turin-
tiems lankytojams. Tam reikėjo 
susitikti su auditorija ir iš jos iš-
girsti, kas konkrečiai kiekviena-
me padalinyje turėtų atsirasti, 
kad savarankiško apsilankymo 
patirtis būtų maloni ir visaver-
tiška. Galvojome ne tik apie fizi-
nį, bet ir informacinį bei emoci-
nį prieinamumą“, – sakė LNDM 
edukacinių programų kuratorė 
Eglė Nedzinskaitė.

Ji pasakojo, kad buvo įreng-
tos nusiraminimo erdvės sen-
soriškai jautriems žmonėms, 
sukurti gidai turintiesiems re-
gos ir klausos negalią, surengti 
mokymai su lankytojais susi-
duriantiems darbuotojams apie 
pagarbų bendravimą su skir-
tingų poreikių turinčiais žmo-
nėmis. Pasak edukatorės, svar-
biausias projekto siekis buvo 
suteikti daugiau galimybių sa-

varankiškai lankytis muziejuje 
žmonėms, turintiems negalią ar 
patiriantiems kitų iššūkių. Pro-
jektas taip pat buvo naudingas 
ir pačiai muziejaus bendruome-
nei – ji pradėjo daugiau galvoti 
apie tai, kaip muziejuje jaučiasi 
čia besilankantys žmonės.

Lietuvos nacionalinio muzie-
jaus projektas „Nebelsti, ATIDA-
RYTA!“ buvo skirtas didinti Vil-
niaus gynybinės sienos bastėjos 
prieinamumą, pritaikyti pagrin-
dines šio padalinio ekspozicijos 
dalis žmonėms su negalia. Kitas 
svarbus projekto dėmuo – mu-
ziejaus edukatorių komandos 
mokymai, kaip parengti ir vesti 
užsiėmimus asmenims su ne-
galia. Įgyvendinant projektą, 
įrengta interaktyvi siena / ins-
taliacija, 3D muziejaus maketas, 
parengtas edukacinis užsiėmi-
mas vaikams su regos negalia, 
o pagrindinės muziejinės verty-
bės pateiktos pasitelkus garsinį 
vaizdavimą.

Lietuvos švietimo muziejaus 
projektas „Po muziejų pirštų 
galiukais“ padėjo tinkamiau 
adaptuoti muziejaus ekspoziciją 
lankytojams su negalia, suteikti 
jiems pritaikytas patirtis ir pas-
laugas.

Zanavykų muziejus, didinda-
mas ekspozicijų prieinamumą 
asmenims su negalia, įgyvendi-
no projektą „Muziejus – Tau ir 
Man!“, įrengdamas interaktyvią 
patalpą „Ramybės erdvė“, mu-
ziejinių vertybių kopijas pritai-
kydamas 3D formatu, sukurda-
mas specializuotas edukacijas.

„Gera žinoti, kad nuo šiol 
turėsime naujas paslaugas 
žmonėms su negalia, kokybiš-
kesnį jų užimtumą muziejuje, 
kuris tapo šiems žmonėms la-
biau prieinamas. Žmonės su 
negalia yra neatsiejama mūsų 
visuomenės dalis, kuriai būti-
nas ypatingas dėmesys ir rū-
pestis – tai mūsų visų atsako-
mybė. Mums tai yra daugiau nei 

projektas – tai mūsų rūpestis 
ir tikėjimas, kad kiekvienas 
nusipelno gyventi visavertiš-
kai. Kviečiu visus drauge kurti 
aplinką, kurioje kiekvienas – 
nepriklausomai nuo negalios 
– jaustųsi mylimas, vertinamas 
ir turintis galimybę skleistis“, 
– sakė Zanavykų muziejaus di-
rektorė Rima Vasaitienė.

Šiaulių „Aušros“ muziejus 
savo padaliniuose sukūrė ir įdie-
gė ekspozicijų vaizdo bei garso 
gidus, pritaikytus asmenims su 
negalia, o Prienų krašto mu-
ziejus, bendradarbiaudamas su 
projekto tikslinių grupių atsto-
vais, savo ekspozicijas „Miesto 
istorija“, „Sklandytuvų istorija“, 
„Krašto šviesuoliai“, „Literatū-
riniai Prienai“, „Lukšų šeimos 
istorija“ taip pat pritaikė žmo-
nėms su negalia.

Vilniaus miesto muziejus 
prieinamumą didino kurdamas 
atviresnį muziejų, kuris būtų 
tinkamas visiems lankytojams, 
nepriklausomai nuo jų galimy-
bių ar apribojimų, pritaikant 
erdvę ir parodas žmonėms su 
negalia.

„Svarbiausia, kad prieinamu-
mas iš nišinės pamažu tampa 
viena iš savaime suprantamų ir 
būtinų muziejaus veiklos dalių. 
Tikime, kad užmegztos ir susti-

printos partnerystės bei įgytos 
žinios taps tvirtu pamatu ateity-
je plečiant programų ir paslaugų 
prieinamumą. Džiaugiamės, kad 
projekto metu parengta muzie-
jaus prieinamumo strategija šią 
temą įtvirtina ir ilgalaikiuose 
Vilniaus miesto muziejaus pla-
nuose bei veiklos standarte“, – 
sakė Vilniaus miesto muziejaus 
edukacinių programų kuratorė 
Živilė Miežytė.

Projektai įgyvendinti iš 
2021–2030 metų Kultūros mi-
nisterijos kultūros ir kūrybingu-
mo plėtros programos pažangos 
priemonės „Aukštos meninės 
vertės, įvairaus ir įtraukaus kul-
tūros turinio prieinamumo didi-
nimas“ veiklos „Muziejai - žmo-
gaus gerovei“ lėšų.

Nuotraukų koliažas iš Lietu-
vos švietimo muziejaus, Ginta-
rės Grigenaitės / LNDM,  Ma-
riaus Kimbirausko / Prienų 
krašto muziejus, Gretos Sut-
kuvienės / Zanavykų muziejus, 
Alfonso Mažūno / Lietuvos jūrų 
muziejus, Lietuvos nacionali-
nio muziejaus, Rimgaudo Žal-
tausko / Lietuvos etnografijos 
muziejus ir Justės Mocevičiūtės 
/ Nacionalinis M. K. Čiurlionio 
dailės muziejus nuotraukų.

Lietuvos Respublios kultūros 
ministerija
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Skirtingai nei vyrai, kurie politikoje vis dar užima dominuo-
jančias pozicijas, moterų atstovavimas išlieka nepakankamas. 
Nors ši problema yra gerai žinoma ir ją nagrinėjo įvairios insti-
tucijos, požiūris, kad moterims trūksta politinės įtakos, vis dar 
gajus. Pirmoji feminizmo banga XIX amžiuje atvėrė duris mote-
rų įsitraukimui į politiką, tačiau įsitikinimas, jog jos negali pa-
siekti dominavimo, nebuvo išsklaidytas. Tokia nuostata siunčia 
žinią, kad moterys privalo įveikti tariamą „nepasitikėjimą savi-
mi ir įgūdžių stoką“, jei nori prilygti vyrams politinėje arenoje.

Merginos tiesiog nori  
linksmintis

Pirmoji feminizmo banga pra-
sidėjo XIX amžiaus pabaigoje. 
Ankstyvuoju šio judėjimo laiko-
tarpiu feminizmas suteikė balsą 
tokioms žymioms aktyvistėms 
kaip Sojourner Truth (miru-
si 1883 m.), Afrikos - Amerikos 
abolicionistei, kuri drąsiai klau-
sė: „Argi aš ne moteris?“ Vikto-
rijos laikų Amerikoje moterys 
pradėjo elgtis taip, kaip anuomet 
buvo laikoma „nepadoru“ – vie-
šai kalbėjo, dalyvavo protestuo-
se, o kartais net rengė iššūkius 
būdamos kalėjime. Toks elgesys 
tiesiogiai metė iššūkį tuo metu 
vyravusiai „namų kulto“ ideolo-
gijai.

Diskusijos apie moterų balsa-
vimo teisę ir jų dalyvavimą poli-

tikoje paskatino giliau analizuoti 
vyrų ir moterų skirtumus, kaip 
jie buvo suvokiami tuo metu. Kai 
kurie žmonės teigė, jog moterys 
yra morališkai pranašesnės už 
vyrus, todėl jų dalyvavimas vie-
šojoje erdvėje galėtų pagerinti 
visuomenės santykius ir politi-
nius procesus. 

Bėgant metams moterų, tapu-
sių Europos Parlamento (EP) na-
rėmis, procentas nuosekliai augo. 

Vis dėlto nuo 1952 m. iki pirmųjų 
rinkimų 1979 m. Europos Parla-
mente dirbo tik 31 moteris. 2019 
m. moterys kandidatės Europos 
Komisijoje ir Europos Centrinio 
Banko valdyboje „pralaužė stikli-
nes lubas“ ir pirmą kartą istori-
joje užėmė šių institucijų prezi-
denčių pareigas. Ursula von der 
Leyen buvo išrinkta Europos Ko-
misijos prezidente, o Christine 
Lagarde tapo Europos Centrinio 
Banko prezidente.

Dabartinė padėtis

Europos Sąjunga deda daug 
pastangų siekdama skatinti lyčių 
lygybę, tačiau situacija yra su-
dėtingesnė, nei atrodo iš pirmo 
žvilgsnio – politikoje vis dar ryš-
kus lyčių atotrūkis. Moterys išlie-
ka nepakankamai atstovaujančios 
įvairiose politinėse institucijose. 

Pasak Europos Parlamento, 2024 
m. vasario mėnesį moterys už-
ėmė 39,9 proc. visų vietų, o tai 
yra daugiau nei nacionaliniuose 
parlamentuose valstybių narių 
lygmeniu (31,6 proc.).

Kai kuriose valstybėse narėse, 
tokiose kaip Ispanija (63,6 proc.), 
Belgija (57,14 proc.) ir Suomija 
(47 proc.), moterys užima reikš-
mingą dalį valdžios pozicijų. 
Deja,  kitose šalyse, pavyzdžiui, 

Graikijoje (21 proc.), Rumunijo-
je (19,5 proc.) ir Vengrijoje (12,6 
proc.), moterų atstovavimas yra 
gerokai mažesnis.

2019–2024 m. Europos Ko-
misijos sudėtyje buvo 13 mote-
rų (48,1 proc.) ir 14 vyrų, o šiai 
Komisijai vadovavo moteris pre-
zidentė.

Viena iš šešių išrinktų Euro-
pos Parlamento narių yra mote-
ris. Politikoje vis dar dominuoja 
vyrai.
„Plan International“ ataskaita 
apie merginų ir jaunų moterų 

dalyvavimą politikoje
2022 m., minint Tarptautinę 

mergaičių dieną, buvo paskelbta 
„Plan International“ parengta 
ataskaita „Lygi galia dabar: mer-
ginos, jaunos moterys ir daly-
vavimas politikoje“. Ši vystymo 
ir humanitarinės pagalbos or-
ganizacija siekia kurti lygiaver-
tį pasaulį, bendradarbiaudama 
su vaikais, jaunimu, rėmėjais ir 
partneriais. Ataskaita analizavo 
jaunų moterų padėtį 18 skirtin-
gų šalių, tokių kaip Kenija, JAV ir 
Brazilija.

Tyrimas atskleidė reikšmin-
gą skirtumą tarp politinio daly-
vavimo svarbos pripažinimo ir 
realaus įsitraukimo į politinius 
procesus. Nors 97 proc. apklaus-
tųjų pripažino, kad dalyvavimas 
politikoje yra svarbus, o 83 proc. 
dalyvavo politiniuose procesuo-
se, kas penkta respondentė buvo 
asmeniškai atkalbėta nuo įsi-
traukimo į politiką. Šis reiškinys 
dar ryškesnis tarp etninių mažu-
mų, LGBTQ+ asmenų ir žmonių 
su negalia. Be to, tik apie 50 proc. 
merginų ir jaunų moterų manė, 
kad jų bendruomenėse yra priim-
tina, jog jos dalyvautų politinėje 
veikloje.

Ataskaitoje buvo daroma iš-
vada: „Tyrimo duomenys aiš-
kiai parodo, kad lyties normos 
– tai, ką visuomenė ir pačios 
merginos laiko tinkamu el-
gesiu merginoms ir jaunoms 
moterims – daro didelę įtaką 
jų dalyvavimui politikoje. Taip 
pat akivaizdu, jog merginos ir 
jaunos moterys nėra homo-
geniška grupė. Jų nuomonės 
ir patirtys, priklausomai nuo 
gyvenamosios vietos, pajamų, 
seksualinės tapatybės, religijos, 
etninės kilmės bei daugelio kitų 
susikertančių veiksnių, skiriasi. 
Merginos ir jaunos moterys turi 
teisę dalyvauti sprendimų priė-
mime vietiniu, nacionaliniu ir 
tarptautiniu lygmeniu, nes šie 
sprendimai tiesiogiai veikia jų 
gyvenimus.“

Ne viskas prarasta vyrų domi-
nuojamame pasaulyje.

15-metė Rhythm Garg  
kreipėsi į Maltos Parlamentą 

dėl klimato kaitos

2024 m. gegužės mėnesį 
15-metė Rhythm Garg dalyvavo 
specialioje Maltos Parlamento 
sesijoje, skirtoje klimato kaitos 
klausimams. Savo kalboje ji iš-
reiškė susirūpinimą dėl Maltos 
oro kokybės, kuri per pastarąjį 
dešimtmetį smarkiai pablogėjo. 
Kalbėdama apie savo patirtį po-
litikoje, Rhythm Garg pabrėžė 
jaunų merginų vaidmenį spren-
džiant svarbias problemas. Ji 
prisiminė kvietimą dalyvauti, 
kurį gavo iš Maltos Gerovės fon-
do vaikų ir jaunimo tarybos: „Vis 
dar prisimenu, kaip atidariau el. 
laišką ir perskaičiusi žinutę likau 
be žodžių“ – pasakojo ji.

Rhythm Garg kalba Parla-
mente sulaukė didelio dėmesio 
ir smalsumo. Ji pastebėjo: „Visi 
norėjo sužinoti daugiau apie ma-
ne ir išgirsti, ką turiu pasakyti, 
todėl mano kalbos klausėsi labai 
atidžiai.“

Jos kalba prasidėjo įsiminti-
nais žodžiais: „Ar žinote, kodėl 
prieš 10 metų atvykau į Maltą?“ 
Ši frazė iš karto patraukė audito-
rijos dėmesį, sustiprindama jos 
žinios poveikį. R. Garg pabrėžė 
klimato kaitos sprendimo svarbą 
ir skubumą, sakydama: „Norėjau 
perduoti žinią, kad darome ne-
pakankamai ir kad veikti reikia 
dabar.“

Po jos kalbos buvusi prezi-
dentė Marie-Louise Coleiro Pre-
ca pasveikino R. Garg ir išreiškė 
pagyrimą už įkvepiančią kalbą. 
R. Garg sakė: „Visada prisiminsiu 
jos pasakytą „puikiai padirbė-
ta“ – tai buvo man labai svarbus 
įvertinimas.“ Ši parama dar la-
biau sustiprino jos tikėjimą, kad 
jaunų žmonių balsai politikoje 
yra itin svarbūs.

Garg taip pat akcentavo jauni-
mo potencialą daryti įtaką politi-
niams sprendimams, pažymėda-
ma, kad daugelis šalių, įskaitant 
Maltą, sumažino balsavimo am-
žių iki 16 metų. Tai, pasak jos, 
yra aiškus jaunimo indėlio pri-
pažinimas. Ji pabrėžė jaunimo 
vaidmens svarbą kovojant su 
klimato kaita, teigdama: „Mes 
esame ateities lyderiai, ir būtent 
mes galime daryti pokyčius. Kai 
jaunimas iškelia savo balsą, dau-
giau žmonių pradeda matyti mū-
sų vertę.“

Nepaisant iššūkių, su kuriais 
susiduria kaip jauna aktyvistė, 
įskaitant nuvertinimą dėl savo am-
žiaus ar ne vietinio statuso, Garg 
išlieka optimistiška dėl didėjančio 
jaunimo priėmimo politikoje. Ji 
pažymėjo: „2 iš 6 Maltos Europos 

Parlamento narių yra jaunimas,“ o 
tai rodo, kad požiūris keičiasi.

Taigi... kur yra moters vieta 
prie Europos stalo?

Moterys – pasaulinių  
judėjimų priešakyje

Moterys užima svarbią vietą 
pasauliniuose judėjimuose, skir-
tuose vietinių bendruomenių 
teisėms, klimato teisingumui, ly-
čių lygybei ir pilietinėms teisėms 
ginti. Tuo tarpu merginos dažnai 
būna išstumtos iš daugelio poli-
tinių institucijų ir judėjimų dėl 
savo amžiaus ir lyties. Jaunoms 
merginoms ir moterims tenka 
susidurti su nuostata, kad politi-
ka vis dar yra laikoma „vyrų žai-
dimu“.

Mokyklose kuriami merginų 
teisių ar feministiniai klubai, ku-
riuose merginos imasi veiksmų 
joms svarbiais klausimais, nors 
dažnai susiduria su stigmatizaci-
ja. Be to, merginos ne tik dalyvau-
ja, bet ir vadovauja pasauliniams 
politiniams judėjimams. Keletas 
išskirtinių pavyzdžių: švietimo 
aktyvistė Malala Yousafzai, kuri 
būdama 17 metų pelnė Nobelio 
taikos premiją, ir Greta Thun-
berg, pradėjusi mokyklų streikus 
būdama vos 15-os. Šios merginos 
įkvėpė milijonus žmonių kovoti 
už klimato teisingumą.

2019 m. JT susitikime Thun-
berg sakė: „Jūs visi ateinate pas 
mus, jaunus žmones, ieškoti vil-
ties? Kaip jūs drįstate?“ Taigi, 
turime jaunų moterų, siekiančių 
politinės lyderystės, tačiau rea-
lybė išlieka – tik keturi iš dešim-
ties Europos Parlamento narių 
yra moterys.

Kaip jauna moteris, dirbanti 
žurnalistikoje Maltoje, pastebiu, 
kad mūsų šalyje moterų bal-
sai dažnai nėra girdimi. Tai le-
mia, kad vyrai kalba už mus, kai 
sprendžiami mūsų teisės klausi-
mai. Vis dar vyrauja stereotipas, 
jog politika nėra moterims tinka-
ma sritis, todėl moterys politikės 
dažnai sulaukia greitos ir negai-
lestingos kritikos dėl savo klaidų. 
Tuo tarpu vyrų klaidos neretai 
yra ignoruojamos arba pateisi-
namos.

Be to, mane asmeniškai ne 
kartą atkalbėjo nuo įsitraukimo 
į žurnalistiką, atsižvelgiant į tai, 
kaip mūsų šalis elgėsi su kitomis 
žurnalistėmis, pavyzdžiui, Daph-
ne Caruana Galizia.

Kodėl turėčiau bijoti siekti sa-
vo svajonių? Tik todėl, kad galiu 
tapti vyrų taikiniu? Ir visgi klau-
simas lieka tas pats – kur yra mo-
ters vieta prie Europos stalo?

Straipsnio autorė - Juliana 
Zammit, jaunoji Europos žur-
nalistė

Kur yra moters vieta prie Europos stalo?

Moterų dalyvavimas politikoje 
– tai ne tik lyčių lygybės klausimas, 
bet ir galimybė užtikrinti įvairesnes 
perspektyvas priimant sprendimus. 
Nors pastaraisiais metais vis dau-
giau moterų įsitraukia į politinius 
procesus, jos vis dar susiduria su 
įvairiais iššūkiais – nuo visuome-
nės lūkesčių iki įsisenėjusių ste-
reotipų. Kaip galime paskatinti 

moteris drąsiau siekti lyderystės 
ir aktyviau dalyvauti politikoje? 
Apie tai šiandien kalbamės su po-
litike Modesta Petrauskaite, kuri 
dalijasi savo patirtimi, išmoktomis 
pamokomis ir patarimais jaunoms 
moterims.

- Kaip vertinate moterų vai-
dmenį politikoje Lietuvoje? Ką 
galime padaryti, kad moterys 
aktyviau dalyvautų politiniuo-
se procesuose ir turėtų dau-
giau galimybių pasiekti aukš-
tas pozicijas politikoje?

- Moterys politikoje Lietuvo-
je vis dar sudaro mažumą – tai 
akivaizdu tiek Seime, tiek savi-
valdybėse, tiek kitose sprendimų 
priėmimo pozicijose. Reikšmingai 
mažiau jaunų ar mano amžiaus 
moterų užima vadovaujančias 
pareigas. Ir tai ne dėl to, kad mo-
terys neaktyvios – priešingai, jos 
pagal įvairius rodiklius dažnai bū-
na aktyvesnės nei vyrai, daugiau 

išsilavinusios ir visuomeniškai 
įsitraukusios.

Didžiausią kliūtį kelia stereo-
tipai, kurie formuojami dar nuo 
vaikystės. Šių stereotipų šaknys 
slypi net vaikų literatūroje ar pa-
sakose, kur herojės nuolat priklau-
so nuo vyrų pagalbos – ar tai būtų 
princas, išvaduojantis princesę, ar 
pelene, kuriai svarbiausia tvarkyti 
namus ir laukti stebuklingų per-
mainų. Net moderni popkultūra 
neretai siunčia žinutę, kad mote-
rys turi rinktis tarp karjeros ir šei-
mos, o sėkminga karjera moteriai 
dažnai pateikiama kaip egoistiškas 
ar „šaltos“ asmenybės bruožas.

Šiuolaikiniame technologijų 
pasaulyje stereotipai irgi neiš-
nyksta. Dirbtinio intelekto ge-
neruojamuose vaizduose vado-
vų pozicijas užima vyrai – tokie 
avatarai vėliau tampa pavyzdžiais 
prezentacijose ar viešuose prista-
tymuose. Tai rodo, kad net inova-

cijų kontekste gajūs lyčių stereo-
tipai.

Todėl reikia nuoseklaus ir ilga-
laikio darbo keičiant visuomenės 
požiūrį – nuo švietimo, viešosios 
erdvės naratyvų iki lyderystės 
skatinimo programų. Kiekviena 
į politiką įsitraukusi moteris pri-
sideda prie šių „stiklinių lubų“ 
griovimo.

- Kaip moteris politikoje, 
kokias svarbiausias pamokas 
esate išmokusi ir ką norėtumė-
te pasakyti jaunoms moterims, 
kurios nori tapti politinėmis 
lyderėmis?

- Drąsiai svajoti, tikėti savimi 
ir tuo, ką darote. Labai svarbu tu-
rėti komandą, kuria pasitikite, ir 
niekada nepasiduoti. Kad ir ką da-
rytumėte, visuomet atsiras nuo-
monių, jog esate „per jauna“, „per 
sena“, „per graži“, „per negraži“, 
„karjeristė“, „netinkama mama“ 
arba „per daug susikoncentravusi 

į šeimą“. Tai yra tik visuomenės 
primetami rėmai.

Tikrasis kelias ir žinojimas 
slypi mumyse pačiose. Jei tiki-
me savo idėjomis ir nuoširdžiai 
dirbame jų įgyvendinimo labui, 
rezultatai neišvengiamai ateis. 
Mano patarimas jaunoms mote-
rims – ignoruokite stereotipus ir 
sutelkite dėmesį į savo tikslus. Vi-
suomenės požiūris keičiasi su kie-
kviena moterimi, kuri įrodė, kad 
ribos egzistuoja tik mūsų galvose.

Moterų lyderystė politikoje – 
tai ne tik asmeninis kelias, bet ir 
galimybė kurti atviresnę, lygesnę 
visuomenę. Kiekviena moteris, 
pasirinkusi šį kelią, prisideda 
prie pokyčių ir įkvepia kitas siek-
ti savo tikslų. Svarbiausia – tikėti 
savimi, nebijoti iššūkių ir palai-
kyti vienai kitą. Tik bendromis 
pastangomis galime keisti nusi-
stovėjusius požiūrius ir atverti 
duris naujoms galimybėms.
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Lankytojų prieigos gerinimas, saugumas ir ekologinis 
tvarumas Bohemijos Šveicarijos nacionaliniame parke

Leidėjas: Linale s.r.o, redaktorė Lineta Žalaitė, www.europospulsas.lt, info@europospulsas.lt, išeina kas savaitę. 
Už visą turinį „Europos pulse“ atsakingi tik autoriai ir jų nuomonės nebūtinai atspindi Europos Sąjungos poziciją. Europos Sąjunga negali būti  už jas atsakinga.

Bohemijos Šveicarijos nacionalinio parko tarpekliai, esantys Če-
kijos šiaurės vakarų regione, kasmet pritraukia apie 135 000 lanky-
tojų iš įvairių pasaulio šalių. Šis regionas garsėja ne tik nuostabiais 
kraštovaizdžiais, bet ir savo unikalia ekosistema. Deja, kai kurie 
parko takai buvo smarkiai nusidėvėję, keldami pavojų lankytojų 
saugumui bei natūralios aplinkos išsaugojimui. Dėl Europos regio-
ninės plėtros fondo (ERDF) finansuojamo projekto 960 m tako ruo-
žas, vedantis į populiarųjį Laukinį tarpeklį, buvo visiškai atnaujin-
tas ir pritaikytas šiuolaikiniams saugumo standartams.

Dabar takas pasižymi patrau-
kliomis ir tvirtomis medinėmis 
platformomis bei turėklais, ku-
rie harmoningai įsilieja į miško 
aplinką, taip užtikrindami sau-
gesnę ir patogesnę kelionę lan-
kytojams. Be to, atnaujinti takai 
padeda apsaugoti natūralų kraš-
tovaizdį ir sumažinti neigiamą 
poveikį aplinkai, skatindami atsa-
kingą turizmą. Siekiant geresnio 
saugumo, įrengtos informacinės 
lentos, kurios lankytojus supa-
žindina su saugaus elgesio taisy-
klėmis, ekologinėmis rekomen-
dacijomis ir gamtos išsaugojimo 
svarba. Ši iniciatyva leidžia ne tik 
užtikrinti turistų saugumą, bet ir 
ugdyti aplinkosauginį sąmonin-
gumą, skatindama gamtos ište-
klių tausojimą ateities kartoms.

Bendras atnaujinto ruožo ilgis 
siekė 960 m. Tam buvo panaudo-
ta 20 000 specialių nerūdijančio 
plieno varžtų ir jungiamųjų me-
džiagų. Vienas darbininkas kas-
dien nueidavo po 26 km, per 90 
dienų pernešdamas senąją ir nau-
jąją medžiagą – bendras nueitas 
atstumas siekė net 2 340 km, kas 
prilygsta kelionei nuo Prahos iki 
Lisabonos ir atgal. Taip pat buvo 
įdiegtos naujos nusidėvėjimą ma-
žinančios technologijos, kurios 
padeda išlaikyti tako ilgaamžiš-
kumą ir sumažinti priežiūros iš-
laidas ateityje.

Zdeněk Pánek, Hřensko savi-

valdybės meras, teigė, kad nau-
jieji takai ir atnaujinti maršrutai 
ne tik suteikia lankytojams sau-
gesnę ir malonesnę patirtį, bet ir 
prisideda prie vietinės augalijos 
ir gyvūnijos apsaugos. Lankytojai 
nukreipiami į aukštesnę tarpeklio 
platformą, todėl mažiau jų vaikš-
to per saugomas miško teritorijas, 
sumažindami žmogaus veiklos 
poveikį ekosistemai bei prisidė-
dami prie biologinės įvairovės iš-
saugojimo. Be to, buvo įrengtos 
naujos stebėjimo platformos, ku-
rios leidžia lankytojams saugiai 
mėgautis kraštovaizdžiu nesuke-
liant pavojaus gamtinei aplinkai. 
Taip pat buvo įrengtos naujos 
poilsio zonos su informaciniais 
stendais, suteikiančiais daugiau 
žinių apie parko gamtą ir istoriją.
Didesnis lankytojų skaičius ir 

naujos darbo vietos
Dėl padidėjusio lankytojų 

skaičiaus į tarpeklį buvo įdiegta 
papildoma upės barža, leidžianti 
daugiau turistų mėgautis kraš-
tovaizdžiu iš vandens. Tai lėmė 
dviejų naujų keltininkų ir vieno 
kasininko įdarbinimą, taip pat 
padėjo gerinti lankytojų srautų 
valdymą ir mažinti laukimo laiką 
prie perkėlų. Kadangi regionas ta-
po dar patrauklesnis lankytojams, 
vietiniai verslininkai pradėjo siū-
lyti daugiau paslaugų, tokių kaip 
gidų ekskursijos ir specializuoti 

turai su gamtosaugos akcentais. 
Be to, buvo sukurti nauji turiz-
mo maršrutai, skirti lankytojams, 
norintiems atrasti ne tik pagrin-
dinius, bet ir mažiau lankomus 
parko kampelius.
Sudėtingas inžinerinis iššūkis

Dėl vietovės sudėtingumo, 
esamos infrastruktūros būklės ir 
atokios parko lokacijos šis projek-
tas buvo itin sudėtingas. Norint 
atnaujinti 960 m tako, buvo pa-
naudota 20 000 specialių nerūdi-
jančio plieno varžtų ir jungiamųjų 
medžiagų. Medžiagų transporta-
vimas buvo ypač kupinas iššūkių, 
nes vienintelis būdas pernešti 
naujas medžiagas ir pašalinti se-
nąsias buvo pėsčiomis per sunkiai 
prieinamą reljefą. Be to, darbų 
metu buvo naudojami specialūs 
aplinkai nekenksmingi statybos 
metodai, kad būtų sumažintas 
poveikis jautrioms ekosistemoms. 
Buvo atlikta ir papildoma geolo-
ginė analizė, siekiant užtikrinti, 
kad renovuoti takai išliktų stabi-
lūs ilgus metus.

Turizmo skatinimas

Įkurtas 2000 metais Bohemijos 
Šveicarijos nacionalinis parkas 
yra maždaug už 120 km į šiaurę 
nuo Prahos ir yra populiari lanky-
tina vieta tiek Čekijos žygeiviams, 
alpinistams, gamtos mylėtojams, 
tiek tarptautiniams turistams, 
ieškantiems unikalių kraštovaiz-
džių ir ramybės gamtoje. Kadangi 
takai buvo atnaujinti, turizmo se-
zonas tapo ilgesnis, o tai skatina 
vietos ekonomiką ir užimtumą. 
Taip pat buvo pradėtos organi-
zuoti edukacinės ekskursijos apie 
parko biologinę įvairovę bei jo ap-
saugos svarbą.

Dėl padidėjusio lankytojų 
skaičiaus po renovacijos buvo 
paleista papildoma upės barža, 
sukūrusi tris naujas darbo vietas 
– dviemskeltininkams ir kasinin-
kui. Siekiant išlaikyti tradicijas, 
keltininkai valdo valtį naudodami 
ilgą stulpą, pasakoja tarpeklio is-
toriją, legendas bei rodo unikalios 
formos uolas, vadinamas „tarpe-
klio gyventojais“. Taip pat pradėti 
organizuoti edukaciniai užsiė-
mimai apie parko ekosistemą ir 
gamtos apsaugą, skatinant tvarų 
ir atsakingą turizmą.

Projekto investicijos ir ES 
finansavimas

Bendra projekto „Lankytojų 
nukreipimas į Nacionalinį parką 
České Švýcarsko“ investicija sie-
kia 362 438 EUR, iš kurių Euro-
pos Sąjungos Europos regioninės 
plėtros fondas per 2014–2020 

m. programavimo laikotarpio 
„Aplinkos“ operacinę programą 
skyrė 227 012 EUR. Ši investici-
ja priklauso prioritetinei sričiai 
„Aplinka ir išteklių efektyvumas“ 
ir prisideda prie ilgalaikės ekosis-
temos apsaugos bei tvaraus tu-
rizmo plėtros regione, stiprinant 
vietos ekonomiką ir didinant 
ekologiško turizmo galimybes. 
Investicijos taip pat buvo skir-
tos modernios infrastruktūros 
sukūrimui, siekiant užtikrinti 
saugesnį ir prieinamesnį lanky-
mąsi parke, o tai padeda skatinti 
tvarią turizmo praktiką. Be to, 
vykdant projektą buvo surinkti 
duomenys apie parko lankytojų 
elgseną ir poreikius, siekiant dar 
geriau pritaikyti infrastruktūrą, 
plėsti ekologiškų maršrutų tinklą 
bei sukurti naujus informacinius 
centrus, skatinančius aplinkosau-
gos sąmoningumą.

Kutna Hora – vienas iš įspūdingiausių istorinių Čekijos mies-
tų, įtrauktas į UNESCO pasaulio paveldo sąrašą. Įsikūręs apie 70 
km į rytus nuo Prahos, šis miestas garsėja savo unikaliu archi-
tektūriniu palikimu, viduramžių sidabro kasyklomis ir kvapą 
gniaužiančia gotikine Šv. Barboros katedra. Miestas siūlo lan-
kytojams ne tik istorinius objektus, bet ir žavią atmosferą su 
siaurų gatvelių labirintais, jaukiomis kavinėmis bei muziejais, 
leidžiančiais giliau pažinti jo praeitį.

Istorija ir reikšmė
Kutna Hora klestėjo viduram-

žiais, kai čia buvo atrasti didžiu-
liai sidabro klodai. XIII amžiuje 
miestas tapo svarbiu ekonominiu 
ir kultūriniu Čekijos Karalystės 
centru, konkuruodamas su pačia 
Praha. Dėl didelių sidabro išteklių 
Kutna Hora tapo vienu pagrin-
dinių monetų kaldinimo centrų 
Europoje, o iš čia išleisti Prahos 
grašiai dominavo Vidurio Europos 
rinkose, prisidėdami prie regiono 

finansinio stabilumo ir prekybos 
plėtros. Miestas taip pat tapo inte-
lektualiniu centru, pritraukdamas 
meistrus, amatininkus ir pirklius, 
kurie prisidėjo prie jo klestėjimo 
ir architektūrinio paveldo forma-
vimo.

Viduramžiais miestas išgyveno 
didžiulį augimą ir suklestėjimą, 
pritraukdamas pirklių iš įvairių 
Europos regionų, tačiau vėliau, iš-
sekus sidabro kasykloms ir suma-
žėjus ekonominei reikšmei, jo įta-

ka palaipsniui mažėjo. Nepaisant 
šio nuosmukio, Kutna Hora išlaikė 
savo istorinį žavesį ir šiandien yra 
viena lankomiausių turistinių vie-
tų Čekijoje, pritraukianti istorijos 
ir architektūros mylėtojus iš viso 
pasaulio, siūlanti unikalią gali-
mybę pažinti viduramžių miesto 
palikimą.

Šv. Barboros katedra

Vienas iš didžiausių Kutna Ho-
ros simbolių – Šv. Barboros ka-
tedra. Pastatyta XIV amžiuje, ji 
laikoma viena iš įspūdingiausių 
gotikinės architektūros šedevrų 
Vidurio Europoje. Katedra buvo 
skirta šventajai Barborai – kalna-
kasių globėjai, atspindinčiai mies-
to sidabro kasybos istoriją. Viduje 
lankytojus pasitinka didingi vi-
tražai, aukštos skliautinės lubos ir 
puošnios freskos, vaizduojančios 
miesto praeitį. Be to, katedros iš-
orėje išlikę gotikiniai skulptūriniai 
elementai ir puošnios arkados 
suteikia pastatui dar daugiau di-
dingumo. Ši vieta ne tik atspindi 
Kutna Horos ekonominį klestėji-
mą viduramžiais, bet ir yra viena 
iš svarbiausių religinių vietovių 
regione.

Kaulų koplyčia  
(Sedleco ossuarijus)

Kutna Hora taip pat garsėja 
Sedleco ossuarijumi, dar žinomu 
kaip Kaulų koplyčia. Tai - viena iš 
labiausiai intriguojančių lankytinų 
vietų visoje Čekijoje, pritraukianti 
tūkstančius turistų kasmet. Ši ko-
plyčia dekoruota daugiau nei 40 000 
žmonių kaulais, kurie sukuria įspū-

dingas kompozicijas 
– nuo kaulų šviestuvų 
iki heraldinių skydų ir 
net pačios bažnyčios 
puošybos elementų. 
Pasak legendos, XIV 
amžiuje Sedleco aba-
tijos kapinėse buvo 
išbarstyta žemė iš Je-
ruzalės, todėl daugelis 
tikinčiųjų troško čia 
būti palaidoti. Vėliau, 
dėl maro ir husitų karų 
aukų gausos, kaulai bu-
vo perkelti į koplyčią, 
kur XVIII amžiuje juos 
įspūdingai pertvarkė 
dailininkas Františekas 
Rintas, sukūręs unika-
lią interjero viziją, kuri 
tapo viena iš labiausiai 
atpažįstamų Čekijos 
kultūros paveldo vietų.

Kutna Hora  
šiandien

Šiandien Kutna 
Hora yra žavingas kultūrinis cen-
tras, kuriame galima mėgautis tiek 
istorija, tiek šiuolaikinėmis pra-
mogomis. Mieste vyksta įvairūs 
festivaliai, meno parodos ir kon-
certai, leidžiantys lankytojams pa-
tirti autentišką Čekijos atmosferą. 
Be to, miesto teatrai ir muzikiniai 
renginiai suteikia galimybę pažin-
ti vietinę kultūrą iš arčiau. Miesto 
gatvėse išlikusios autentiškos vi-
duramžių alėjos, kviečiančios at-
rasti unikalius muziejus, galerijas 
ir vietines kavines, kuriose galima 
paragauti tradicinių čekiškų pa-
tiekalų. Čia taip pat galima aplan-

kyti rankdarbių turgus, kuriuose 
parduodami vietinių amatininkų 
gaminiai, atspindintys senąsias 
miesto tradicijas.

Kutna Hora yra ne tik istorinis 
paveldas, bet ir įkvepiantis kelio-
nių tikslas visiems, norintiems 
pažinti Čekijos viduramžių praeitį, 
unikalią architektūrą bei mėgautis 
autentiška kultūrine atmosfera. 
Miestas siūlo daugybę galimybių 
tyrinėti jo paslaptingą senovės 
pasaulį – nuo istorinių pastatų iki 
muziejų, kurie leidžia giliau su-
prasti šio regiono evoliuciją per 
šimtmečius.

Kutna Hora: Viduramžių Čekijos perlų miestas
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